
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН
П Р И К А З

от 16.11.2022 № 38
г.Гулькевичи

О внесении изменений
в приказ финансового управления администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 22 сентября 2020 г. № 42 «Об 
утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств 

получателей средств бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район, бюджетов городских (сельских) поселений

Гулькевичского района»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации порядка учета бюджетных и денежных обязательств 
получателей средств бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район, бюджетов городских (сельских) поселений Гулькевичского района, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения в приложение к приказу финансового управления
администрации муниципального образования Гулькевичский район от
22 сентября 2020 г. № 42 «Об утверждении порядка учета бюджетных и 
денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район, бюджетов городских (сельских) поселений 
Г улькевичского района» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник финансового управления А.В. Иванов



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа финансового управления администрации муниципального

образования Г улькевичский район 
от 16.11.2022 № 38 

О внесении изменений
в приказ финансового управления администрации муниципального 
образования Г улькевичский район от 22 сентября 2020 г. № 42 «Об 

утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей 
средств бюджета муниципального образования Г улькевичский район, 
бюджетов городских (сельских) поселений Гулькевичского района»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом казначейского контроля 
Заместитель начальника финансового 
управления, начальник отдела
казначейского контроля Е.М. Критинина

Проект согласован:
Главный специалист
финансового управления С.В. Ештокина



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом финансового управления 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район 
от 16.11.2022 г. № 38

Изменения,
вносимые в приказ финансового управления администрации муниципального 

образования Г улькевичский район от 22сентября 2020 года № 42 
«Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств 

получателей средств бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район, бюджетов городских (сельских) поселений Г улькевичского района»

1.В разделе 2 «Порядок учета бюджетных обязательств получателей 
средств бюджета»:

1.1)пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«Получатель средств бюджета вправе в течение срока, указанного в 

абзацах втором и третьем пункта 2.2 Порядка, осуществить постановку на 
учет бюджетного обязательства (за исключением бюджетного 
обязательства,возникшего на основании закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечениямуниципальных нужд, включенной в план-график закупок, а 
также возникшего на основании документов, указанных в подпунктах 1-3 
пункта 1 Порядка по казначейскому сопровождению средств, 
предоставляемых из бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район, утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 24 декабря 2021 г. № 1993, 
заключенных с участниками казначейского сопровождения одновременно с 
оплатой денежных обязательств в полном объеме.Для этого необходимо, в 
соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район, городских (сельских) поселений Гулькевичского района и 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район, городских (сельских) 
поселений Гулькевичского района, утвержденным приказом финансового 
управления администрации муниципального образования



Гулькевичскийрайон от 12 марта 2018 г. № 11 (далее -  Порядок 
санкционирования), представить документы для оплаты денежных 
обязательств. В случае одновременного представления получателем средств 
бюджета распоряжения о совершении казначейских платежей (далее -  
распоряжение), документа-основания, а также в случаях, предусмотренных 
Порядком санкционирования, документов, подтверждающих возникновение 
денежного обязательства, постановка на учет бюджетного обязательства, 
постановка на учет бюджетного обязательства будет осуществляться в 
порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 2.2 Порядка.»;

1.2) пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4 Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании 

документа основания, предусмотренного пунктом 2 графы 2 Перечня, 
направляются в финансовое управление с приложением копии договора 
(документа о внесении изменений в договор) на бумажном носителе и в виде 
электронного документа, подтвержденного электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени получателя средств бюджета.»;

1.3) в пункте 2.7.
абзац второй изложить в следующей редакции:
«соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в 

Сведениях о бюджетном обязательстве, документам-основаниям, 
подлежащим представлению получателями средств бюджета в финансовое 
управление для постановки на учет бюджетных обязательств в соответствии 
с Порядком;»;

абзац третий исключить;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в 

Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида 
(кодам видов) расходов классификации расходов бюджетов, указанному(ым) 
в Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании.»;

дополнить подпунктом следующего содержания:
«2.7(1). Если бюджетное обязательство возникло на основании 

муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за 
соблюдением предельного размера авансового платежа, установленного 
законом Краснодарского края, и за соответствием сведений о муниципальном 
контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и 
сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем



наосновании муниципального контракта, условиям муниципального 
контракта в части информации, содержащейся в приложении 1 к Порядку.

В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве 
финансовым управлением при постановке на учет бюджетного обязательства 
(внесения изменений в постановленное на учет бюджетное обязательство) 
осуществляется проверка, предусмотренная абзацем шестым и седьмым 
настоящего пункта.».

1.4) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«Перерегистрация бюджетного обязательства на сумму не 

исполненного на конец отчетного финансового года бюджетного 
обязательства осуществляется в первый рабочий день текущего финансового 
года финансовым управлением. Для перерегистрации поставленного на учет 
бюджетного обязательства формируются Сведения о бюджетном 
обязательстве с указанием учетного номера бюджетного обязательства.

Получатель средств бюджета в текущем финансовом году, при 
необходимости, вносит бюджетное обязательство, указанное в абзаце первом 
настоящего пункта, изменения в части кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации.

Финансовое управление в случае отрицательного результата проверки 
Сведений о бюджетном обязательстве, сформированных по бюджетным 
обязательствам, предусмотренным настоящим пунктом, на соответствие 
требованиям, предусмотренным абзацем шестым пункта 2.7 настоящего 
Порядка, направляет для сведения главному распорядителю средств 
бюджета, в ведении которого находится получатель средств бюджета, 
Уведомление о превышении обязательством свободных остатков по форме 
согласно приложению 7 к Порядку не позднее трех рабочих дней после дня 
совершения операций, предусмотренных настоящим пунктом.».

2. В разделе 4 «Порядок учета денежных обязательств»:
2.1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«Сведения о денежных обязательствах, включая авансовые платежи, 

предусмотренные условиями муниципального контракта, договора, 
указанных соответственно в пунктах 1 и 2 графы 2 Перечня, формируются 
получателем средств бюджета и представляются в финансовое управление не 
позднее пяти рабочих дней со дня возникновения у получателя средств 
бюджета денежного обязательства в случае:

подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по 
ранее произведенным авансовым платежам от общей суммы обязательства по 
документу-основанию, а также по авансовым платежам, произведенным в 
размере 100 процентов от общей суммы муниципального контракта



(договора), в соответствии с условиями муниципального контракта 
(договора);

исполнение денежного обязательства в период, превышающий срок, 
установленный для оплаты денежного обязательства в соответствии с 
требованиями Порядка санкционирования.».

дополнить подпунктом следующего содержания:
«4.2(1). Сведения о денежных обязательствах формируются 

финансовым управлением, за исключением случаев, указанных в пункте 4.2 
Порядка, на основании информации, содержащейся в представленных 
получателем средств бюджета в финансовое управление распоряжений для 
оплаты соответствующих денежных обязательств, не позднее следующего 
рабочего дня со дня представления указанных распоряжений при 
положительном результате их проверки, установленной требованиями 
Порядка санкционирования.».

3. В разделе 5 «Представление информации о бюджетных и денежных 
обязательствах, учтенных в финансовом управлении»:

3.1) пункт 5.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«в виде документов, определенных пунктом 5.3 Порядка, по запросам 

главных распорядителей и получателей средств бюджета, а также по 
запросам органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации на получение такой 
информации.».

Начальник отдела 
казначейского контроля Е.М. Критинина


